
D. R. S. n.             Serv. 7/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
PRESIDENZA

SEGRETERIA GENERALE
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7°

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il  Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione
della Regione Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n. 70 e ss. mm. ii.;

VISTA la L. R. 08.07.1977, n. 47 e ss. mm. ii., “Norme in materia di bilancio e contabilità
della Regione Siciliana”;

VISTA la L. R. 15.05.2000 n.10;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss. mm. ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio”;

VISTA la L.R. n. 12/2011 come modificata dalla L.R. n. 8/2016;

VISTO il D. Lgs 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. ii.;

VISTA  la  Legge 14.06.2019 n.55  di  conversione  del  D.  L.  n.  33/2019 (decreto  sblocca
cantieri);

VISTO il D.P. Reg. 27.06.2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  L.  R.  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17.03.2016, n. 3. Modifica del
decreto del presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e ss.mm.ii.”;

VISTO il D.S.G. n. 565/Area 1^ S. G. del 30.09.2020 con il quale è stato conferito all'arch.
Francesco  Di  Chiara  l'incarico  di  dirigente  preposto  al  Servizio  7/S.G.,  con  decorrenza
01.10.2020 e sino al 31.12.2022; 

VISTO l’Ordine di servizio n. 112 del 25.11.2020 con il quale è stato nominato il geom.
Saverio  Licata  Tissi  R.U.P.  dell’intervento  denominato:  “Giardini  di  Palazzo  Orleans  -
Realizzazione impianto filtrante delle acque e riqualificazione della vasca”, ai sensi dell’art.
31 del D. Lgs. 50/2016 ss. mm. ii.;

VISTO il DRS n. 102 del 19.04.2021 con il quale è stato approvato il quadro economico del
progetto definitivo dell’intervento denominato: “Giardini di Palazzo Orleans - Realizzazione
impianto filtrante delle acque e riqualificazione della vasca” C.U.P.:  G77H20002200002,
dell'importo complessivo di € 480.000,00;

VISTA la nota prot. n. 16267 del 12.05.2021 con la quale il R.U.P., a seguito di intervenute e
reali  esigenze  dell'Amministrazione,  ha  rappresentato  la  necessità  di  apportare  delle
variazioni negli importi delle somme a disposizione del quadro economico in precedenza
approvato  al  fine di rendere più performante la successiva progettazione esecutiva e che
rimane invariato l'importo complessivo; 

-1-

187



D. R. S. n.             Serv. 7/S.G.

RITENUTO  di  provvedere  ad  approvare  il  quadro  economico  rimodulato  del  progetto
definitivo  dei  lavori  sopra  citati  dell'importo  complessivo  di  €  480.000,00 il  cui  quadro
economico si riporta:

A) Importo complessivo dei lavori € 304.594,00

A.1 Costi della sicurezza esclusi dal ribasso                                     € 2.352,53

A.2 Importo dei lavori a base d'asta (A-A.1) € 302.241,47

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione € 175.406,00

B.1 Incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016 ss. mm. ii.                  2,00% € 6.091,88

B.2 Spese per gare (contributo ANAC) € 225,00

B.3 Indagini geognostiche complementari € 7.025,05

B.4 Oneri di accesso e conferimento a discarica € 2.000,00

B.5 Competenze tecniche a professionisti esterni

B.5.1 Consulenze specialistiche per progetto esecutivo € 13.221,13

B.5.2 Direttore operativo € 4.853,03

B.5.3 Supporto al RUP € 4.561,46

B.5.A Cassa previdenziale Ingegnerie Architetti                       4,00% € 905,42

B.6 Restauro statua del pescatore € 10.000,00

B.7 Servizio di manutenzione biennale € 24.500,00

B.8 Servizio di trasporto fauna ittica per l'esecuzione dei lavori € 5.000,00

B.9 Prove di collaudo € 1.500,00

B.10 Spese per pareri sul progetto  e comunicazioni € 300,00

B.11 Polizze R.C. interni € 440,00

B.12 Imprevisti ed arrotondamenti < 10% su A € 9.498,20

B.13 IVA 22% su A–B.3–B.4–B.5–B.6–B.7–B.8-B.9-B.12 € 85.284,82

Totale del progetto A+B € 480.000,00

DECRETA

ART. 1

Le premesse formano parte integrante del presente atto.

-2-

187



D. R. S. n.             Serv. 7/S.G.

ART. 2

Il D. R. S. n. 102 del 19.04.2021 è revocato e sostituito dal presente.

ART. 3

E’ approvato il  quadro economico rimodulato,  giusta nota  prot.  n.  16267 del 12.05.2021
trasmessa dal R.U.P., del progetto definitivo dell’intervento  “Giardini di Palazzo Orleans -
Realizzazione  impianto  filtrante  delle  acque  e  riqualificazione  della  vasca”  C.U.P.:
G77H20002200002, con importo complessivo di € 480.000,00, così distinto:

A) Importo complessivo dei lavori € 304.594,00

A.1 Costi della sicurezza esclusi dal ribasso                                     € 2.352,53

A.2 Importo dei lavori a base d'asta (A-A.1) € 302.241,47

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione € 175.406,00

B.1 Incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016 ss. mm. ii.                  2,00% € 6.091,88

B.2 Spese per gare (contributo ANAC) € 225,00

B.3 Indagini geognostiche complementari € 7.025,05

B.4 Oneri di accesso e conferimento a discarica € 2.000,00

B.5 Competenze tecniche a professionisti esterni

B.5.1 Consulenze specialistiche per progetto esecutivo € 13.221,13

B.5.2 Direttore operativo € 4.853,03

B.5.3 Supporto al RUP € 4.561,46

B.5.A Cassa previdenziale Ingegnerie Architetti                       4,00% € 905,42

B.6 Restauro statua del pescatore € 10.000,00

B.7 Servizio di manutenzione biennale € 24.500,00

B.8 Servizio di trasporto fauna ittica per l'esecuzione dei lavori € 5.000,00

B.9 Prove di collaudo € 1.500,00

B.10 Spese per pareri sul progetto  e comunicazioni € 300,00

B.11 Polizze R.C. interni € 440,00

B.12 Imprevisti ed arrotondamenti < 10% su A € 9.498,20

B.13 IVA 22% su A–B.3–B.4–B.5–B.6–B.7–B.8-B.9-B.12 € 85.284,82

Totale del progetto A+B € 480.000,00

-3-

187



D. R. S. n.             Serv. 7/S.G.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Segreteria Generale, ai sensi
dell'art.  68 della L.R. 12.08.2014 n. 21 e ss.  mm. ii.  ed ai  sensi dell'art.  37 del D. Lgs.
33/2013 e ss. mm. ii..

Palermo, _____________
 Il Dirigente del Servizio 7°
  arch. Francesco Di Chiara

PA 2/7 L 58

-4-

187

12.05.2021


		2021-05-12T15:51:58+0200
	FRANCESCO DI CHIARA




